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از  و  دارد  گسترش  حال  در  و  بزرگ  هسته ای  برنامه  یک  که  می بالد  خود  به  اسلامی  جمهوری 
توانمندترین نیروی موشکی و پهپادی در خاورمیانه و شبکه ای گسترده از نیروهای نیابتی برخوردار 
اوکراین در فوریه  به  از زمان تهاجم روسیه  آمریکا و شرکا را تهدید می کند.*  نیروهای  است که 
۲۰۲۲، ایران توانمندی های خود را در عرصه جهانی با فروش صدها پهپاد تهاجمی به مسکو به 
نمایش گذاشت. اما به رغم برجستگی توانمندی های ایران، یک جنبه کلیدی از فعالیت نیروی 
نظامی آن بسیار کم مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته و آن این  است که: ایران دلارهای دفاعی خود 

را چگونه خرج می کند؟

مخارج دفاعی تنها یک عامل در ارزیابی قدرت نظامی هر کشور است و لزوما نشان دهنده این 

رژه مراسم سالانه روز ارتش، تهران، 
آوریل ۲۰۲۳.

نگارنده در این جا از فارس العمری و گابریل اپستاین برای کمک به پژوهش و پاتریک کلاوسون، مایکل آیزنستات، 
درباره  نظرات  ارائه  برای  ندیمی  فرزین  و  مک اینیس،  ماتیو  جی.  لویت،  ماتیو  کرزانیاک،  جان  هریس،  کوان 

این جستار تشکر می کند. اولیه  پیش نویس های 
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نیست که آن کشور منابع خود را تا چه حد به طور موثر سرمایه گذاری 
می کند یا به چه میزان دیگران را تهدید می کند. اما ضروری است که 
نحوه اولویت بخشی دولت به مخارج خود و شیوه تاثیرگذاری شرایط 
سیاسی، امنیتی و اقتصادی بر این تصمیمات در طول زمان را درک کرد.

این پژوهش مخارج دفاعی ایران را طی دهه گذشته، بر اساس مجموعه 
در  هم  را  ایران  علنی  بودجه های  ارقام  که  منحصربه فردی  داده های 
بردارد، ارزیابی می کند.۱ این پژوهش نحوه اثرگذاریِ وضع تحریم های 
در  ایران   ـکه  ایران  ـ دفاعی  هزینه های  بر  را  آن ها  برداشتن  و  آمریکا 
 ـ و پیچیدگی فرایند بودجه نظامی را به  هزینه کرد به آن اولویت می دهد ـ
تفصیل نشان می دهد. این جستار همچنین دربارهٔ شیوه هایی است که 
ایران به نیازهای دفاعی خود در خارج از بودجهٔ رسمی رسیدگی می کند 
و بودجه دفاعی کل ایران را نیز نسبت به رقبای منطقه ای اش مقایسه 
می کند. سرانجام، در پژوهش حاضر، بده-بستان موجود در کاهش 
تحریم ها -در صورتی که آمریکا و ایران یک بار دیگر تلاش کنند توافق 

هسته ای ۲۰۱۵ را احیا یا جایگزین کنند-  سنجیده می شود.

درک بودجه دفاعی ایران

تهیه پیش نویس بودجه سالانه ایران فرایندی پیچیده و جنجالی است 
و جزییات آن به  طور علنی مورد بحث و مناظره قرار می گیرد. بودجه 
دفاعی ایران اما به  نوعی پیش چشم همگان مخفی شده، چون هزینه ها 
در ده ها قلم بودجه  و بخش های متفاوت توزیع می شود. گرچه بودجه 
 ـموضوعی که در ادامه مطرح  عمومی شامل تمام مخارج دفاعی نیست  ـ
 ـ اما معیاری ارزشمند برای درک این مسئله است که مقامات و  می شود ـ
قانون گذاران ایران بین نیازهای نهادهای نظامی و دیگر اولویت ها، مثل 

رفاه اجتماعی و آموزش، چگونه توازن برقرار می کنند.۲

دفاعی  مخارج  برای  تعریف جهان شمولی  هیچ  کادمیک،  آ متون  در 
نیروهای  یا  پلیس ملی  باید  آیا  اینکه  قبیل  از  ندارد و سوالاتی  وجود 
شبه نظامی را هم حساب کرد،  پاسخ روشنی ندارد. پژوهش حاضر، 
از سوی »انستیتو  بر تعاریف مورد استفاده  بوده،  تا جایی که ممکن 
بین المللی  بین الملل«، »موسسه  در صلح  تحقیقات  برای  استکهلم 
خلع  امور  برای  ملل  سازمان  »دفتر  و  ناتو  استراتژیک«،  مطالعات 
سلاح« متکی بوده است. از این جهت، بر شش سازمان ایرانی تمرکز 

دارد:۳

و  ایران  اصلی  نظامی  نیروی  که  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه 
مسئول دفاع از انقلاب و ترویج آن است. سپاه پاسداران شاخه های 

زمینی، هوایی و دریایی دارد، به علاوه نیروی شبه نظامی بسیج و سازمان 
عملیات های  هدایت  مسئول  که  قدس  نیروی  همچنین  و  اطلاعات 

است. خارجی 

قلمرو  از  دفاع  مسئول  عمدتا  که  ایران  اسلامی  جمهوری  ارتش 
سرزمینی است و شاخه های زمینی، هوایی، دفاع هوایی و دریایی دارد 
و در کل از لحاظ منابع، توانمندی ها و نفوذ داخلی و خارجی نازل تر از 

سپاه محسوب می شود.

ستاد کل نیروهای مسلح که بر فعالیت های سپاه، ارتش و فرماندهی 
علی  به  نهاد  این  دارد.  نظارت  )فراجا(  اسلامی  جمهوری  انتظامی 
خامنه ای رهبر ایران که فرمانده کل قوای مسلح ایران است، گزارش 

می دهد.۴

فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی )فراجا( نیروی پلیس ملی 
ایران است و دارای بخش های هوایی، زمینی و دریایی و یک نیروی 
این مطالعه فراجا را هم شامل می شود  حفاظت مرزی بزرگ است. 
و  است  مسلح  نیروهای  کل  ستاد  زیرمجموعه  به  طور رسمی  چون 

دارد.۵ شبه نظامی  نیروهای  شبیه  تخصصی  توانمندی های 

از  بزرگی  بخش  بر  که  مسلح  نیروهای  پشتیبانی  و  دفاع  وزارت 
نظامی  و سازمان  برنامه ریزی  از  و  دارد  نظارت  ایران  دفاعی  صنعت 
است. مجریه  قوه  زیرمجموعه  دفاع  وزارت  می کند.  حمایت  کشور 

پرسنل  به  که  )ساتا(  مسلح  نیروهای  اجتماعی  تامین  سازمان 
سپاه، ارتش و فراجا خدمات اجتماعی ارائه می دهد؛ از جمله حقوق 

بیمه.۶ و  درمانی  خدمات  بازنشستگی، 

هرچند داده های بودجه در دسترس عموم قرار دارد، اما صورت بندی 
هزینه های دفاعی دشوارتر از آن است که به نظر می آید. تحلیل های 
پیشین معمولا ایرادات متعددی داشته که می تواند به اشتباهات قابل 

توجه در برآورد ارقام منجر شود.

ایران  غیرواقعی.  نرخ  مبنای  بر  دلار  به  هزینه ها  تبدیل  اول:  ایراد 
در نتیجهٔ تحریم های آمریکا و سوءمدیریت داخلی، از تورم شدید و 
نوسانات عمده در نرخ مبادله ارز در بازار آزاد، خصوصا در پنج سال 
گذشته متاثر بوده است. تحلیلگران به دشواری توانسته اند تعیین کنند 
که بهترین نرخ برای استفاده در صورت بندی هزینه های دفاعی ایران 
کدام است و همین امر منجر به تولید نتایج بسیار متفاوتی شده است. 

)نمودار ۱ را ببینید(.

برخی تحلیلگران کل بودجه ریالی را بر اساس نرخ مبادله »رسمی« 
تبدیل  اما  کرده اند.۷  تبدیل  دلار  به  ریالی  یعنی دلار ۴۲۰۰۰  دولت 
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به  طور مصنوعی تقویت شده  بر مبنای نرخی که  هزینه های نظامی 
 ـ و فقط برای مقاصد محدود از   ـو نتیجتا تاثیر تورم را نادیده می گیرد ـ  ـ
جمله صادرات کالاهایی مثل گندم و دارو استفاده می شده، کار تقریبا 
بی معنایی است. افزون بر این، بخش دفاعی ایران عمدتا خودکفاست. 
مثل روسیه تا پیش از جنگ اوکراین، ایران بیشتر منابع دفاعی خود را 
برای کالاها و خدماتی خرج می کند که در سطح بین المللی داد و ستد 
نمی شوند و همین امر استفاده از نرخ های مبادله بازار را غیرعملی تر 
یا دیگر نرخ های ضعیف مشابه،  این نرخ،  به  اتکا  می کند. در واقع، 
»مؤسسه   ،۲۰۲۲ سال  در  آورد.  بار  به  گیج کننده  نتایجی  می تواند 
بین المللی مطالعات استراتژیک« برآورد کرد که ایران ۴۴ میلیارد دلار 
 ـتقریبا مشابه عربستان سعودی و  در بخش دفاعی هزینه کرده است  ـ
 ـ که خیلی اغراق آمیز بود، به خصوص  بیشتر از کره جنوبی یا استرالیا ـ
آن که ایران تقریبا هیچ سامانه تسلیحاتی پرهزینه ای را وارد یا استفاده 

نمی کند.۸

تبدیل  برای  استفاده دولت  مورد  نرخ  از  که  آن است  بهتر  گزینه  یک 
درآمد نفت که تلویحا از سوی مجلس تایید شده استفاده کرد. مثلا 
در سال ۲۰۲۱، دولت این مقدار را ۱۱۵۰۰۰ ریال تعیین کرد.۹ با این 
وجود، استفاده از این نرخ هم اشکالات خودش را دارد، از جمله اینکه 
می تواند اثرات تورم را نادیده بگیرد.۱۰ همچنین استفاده از نرخ مبادله 
نفت در بودجه، این واقعیت را که ایران می تواند بسیاری از کالاهای 
نظر نمی گیرد. رویکرد دیگر  تولید کند، در  را در داخل  دفاعی خود 
این است که هزینه های دفاعی را بر اساس نرخ مبادله »قدرت خرید« 

محاسبه کرد، که هدف از این کار مقایسه ارزش کالاها و خدمات بدون 
 ـاما این هم پیامدهایی دارد.۱۱ با  تاثیر نوسانات نرخ های مبادله است  ـ
به  انحصاری  به  طور  تقریبا  این مقاله  این معیارهای متغیر،  به  توجه 

 ـالبته با احتساب تورم. مخارج دفاعی بر اساس ریال اشاره می کند  ـ

ایراد دوم: اتکا به هزینه پیشنهادی طرح ها به جای هزینه های واقعی 
 ـو اختلاط ردیف های هزینه. بودجه را می توان در سه مرحله نظارت   ـ
کرد: لایحه، قانون و عملکرد. بر اساس قانون، دولت باید دسامبر هر 
بازبینی  ارائه دهد و مجلس آن را طی چند ماه  سال لایحه بودجه را 
نگهبان  که شورای  بودجه مصوب مجلس،  قانون  و اصلاح می کند. 
باید آن را تایید کند، بایستی تا پیش از آغاز سال خورشیدی )اواخر 
ماه مارس( تکمیل شود. هزینه عملکرد، اگرچه فقط با دو سال تاخیر 

منتشر می شود، صحیح ترین معیار است.۱۲

تفاوت بین لایحه، قانون و عملکرد )مخارج واقعی( در نمودار ۲ نشان 
داده شده است. مجلس تقریبا هر سال بودجه دفاعی را هنگام بازبینی 
افزایش می دهد. در سال های اخیر، این افزایش ها به  شکل فزاینده ای 
واقعی  به مخارج  داده های مربوط  این حال،  با  تهاجمی شده است. 
وقت  هیچ  تقریبا  مجلس  بلندپروازانه  افزایش های  که  می دهد  نشان 
محقق نمی شود. مخارج واقعی معمولا خیلی شبیه بودجه پیشنهادی 
 ـتا حدی شاید چون برنامه ریزان دولت درک واقعی تری از  دولت است  ـ
شرایط اقتصادی دارند. این مقاله از داده های مربوط به مخارج واقعی 
این  نبودن  موجود  در صورت  و  می کند؛  استفاده  بیشتر سال ها  برای 

داده ها، به محاسبه هزینه های پیشنهادی دولت متکی است.

یادداشت: ارزش ریال بر اساس مخارج واقعی در سال ۲۰۲۱ است. نرخ مبادله نفت بر اساس بودجه است. نرخ نیما )نظام یکپارچه معاملات ارزی( بر اساس قیمت های 
ثبت شده از سوی اتحادیه طلا و جواهرات تهران )TGJU.org( برای مارس ۲۰۲۱ تا مارس ۲۰۲۲ است. نرخ بازار آزاد بر اساس قیمت های ثبت شده برای ریال در سایت 

Bonbast.com برای مارس ۲۰۲۱ تا مارس ۲۰۲۲ است.

منبع: بودجه های ملی ایران؛ صندوق بین المللی پول؛ سایت بن بست

نمودار ۱: محاسبه مخارج نظامی بر اساس نرخ های مبادله ای متغیر، ۲۰۲۱
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انواع متفاوت هزینه ها می تواند منجر به ایرادات مشابهی در محاسبات 
هزینه های  می شود:  تقسیم  دسته  دو  به  سازمانی  مخارج  شود.۱۳ 
عمومی، که از مجموع درآمد کلی دولت تامین می شود و هزینه های 
به  خود  نهاد  هر  که  است  درآمدی  اساس  بر  دوم  گروه  اختصاصی. 
کتاب  خرید  برای  شهریه ها  درآمد  از  دانشگاه  مثلا  می آورد؛  دست 
عمومی  هزینه های  طریق  از  دفاعی  مخارج  بیشتر  می کند.  استفاده 
تامین می شود و بودجه ملی هر سال مخارج سال های قبل را بر اساس 
»اختصاصی«  هزینه های  مقابل،  در  می کند.  ارائه  بودجه  ردیف  این 
 ـبه جز در  سال های قبل، در بودجه ملی ارائه نمی شود. به همین دلیل  ـ
 ـ ارقام کل ارائه شده در این مقاله،  جایی که صریحا بیان شده باشد ـ

نمی شود.  شامل  را  »اختصاصی«  هزینه های 

ایراد سوم: برآورد نادقیق از هزینه های دفاعی. همان گونه که بالاتر 
و  تمرکز می کند  هزینه های شش سازمان  بر  مطالعه  این  بحث شد، 
نادیده گرفتن هر کدام از آن ها برآورد متفاوتی را به بار خواهد آورد.۱۴ 
نحوه هزینه کرد بودجه هر یک هم می تواند گیج کننده باشد: هزینه کردن 
برای نهادهای دفاعی، به علاوه نهادهای غیردفاعی، در قالب یک بلوک 

بودجه ای واحد می آید، به انضمام اقلام بودجه ای اضافی که هزینه های 
دیگر را فهرست می کند. مثلا برای بودجه ۲۰۲۳/۲۴، دولت پیشنهاد 
تامین اعتبار برای یک بلوک بودجه ای ۴۷۲ تریلیون ریالی برای سپاه داد 
 ـاز جمله بسیج و سازمان اطلاعات  و بعد سی مورد اقلام بودجه ای  ـ
 ـ به آن اضافه شد که مجموعا ۵۶۲ تریلیون ریال به آن افزود.۱۵  سپاه ـ
در  که  اقلامی  جمله  از  بودجه،  متنوع  اقلام  تمام  زدن  جمع  با  فقط 
از  کامل تری  برآورد  توزیع می شود، می توان  بودجه  در  دیگر  جاهای 

مخارج دفاعی به دست آورد.

روندهای مخارج دفاعی

که  می دهد  نشان  گذشته  دهه  طی  را  روند  دو  بررسی شده  داده های 
یافت: خواهد  ادامه  آتی  سال های  در  احتمالا 

ارزش اسمی مخارج دفاعی ایران بسیار وابسته به سرنوشت اقتصاد 	 
کشور است. وقتی تحریم ها برداشته می شود و وضع اقتصاد بهتر 
می شود، بخش دفاعی عواید افزایش بودجه را درو می کند. وقتی 

یادداشت: این درصدها منعکس کننده درصد افزایش در مقایسه با پیشنهاد دولت است. سال خورشیدی از ماه مارس تا مارس حساب می شود؛ برای سهولت، 
داده های هر نمودار در این مطالعه برای سال میلادی ای ارائه می شود که سال خورشیدی در آن آغاز می شود. مخارج واقعی برای سال ۲۰۲۰ در دسترس نیست.

منبع: بودجه های ملی ایران، انستیتو واشنگتن برای سیاست خاور نزدیک.

نمودار ۲: مخارج واقعی به بودجه های پیشنهادی دولت نزدیک است، نه به بازبینی های مجلس

بازنگری پارلمان در مقایسه با بودجه پیشنهادی )افزایش به ٪(مخارج واقعی در مقایسه با پیشنهادی )افزایش به ٪(
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تحریم ها اعمال می شود و اقتصاد ضعیف می شود، منابع کمتری 
به بخش دفاعی اختصاص داده می شود.

هر سال دولت سهم نسبتا ثابتی از بودجه را با برخی اصلاحات 	 
کوچک به بخش دفاعی اختصاص می دهد. این رویکرد اهمیت 
و قدرت نهادهای نظامی را نشان می دهد و احتمالا قدری ثبات به 

برنامه ریزان دفاعی می دهد.

همان گونه که در نمودار ۳ آمده است، در پی توافق هسته ای ۲۰۱۵ 
ایران  دفاعی  مخارج  مشترک(،  اقدام  جامع  )برنامه  برجام  به  موسوم 
اقتصادی،  تحریم های  برخی  رفع  ازای  در  برجام  یافت.  افزایش 
محدودیت های زمان دار بر توسعه برنامه های اورانیوم و پلوتونیوم وضع 
کرد. ایران به نظام مالی جهانی وصل شد، صادرات نفت افزایش یافت و 
به ارز خارجی مسدودشده در بانک های سراسر دنیا دسترسی پیدا کرد. 
در نتیجه، اقتصاد رشد کرد، تورم کمتر شد و دولت منابع بیشتری برای 
اختصاص دادن به هزینه های نظامی در اختیار داشت. بین سال های 
)با  یافت  افزایش  ۲۰۱۵ و ۲۰۱۷، مخارج دفاعی واقعی ۲۴ درصد 

احتساب تورم(. مخارج دفاعی همچنین بر حسب درصدی از تولید 
ناخالص داخلی، از ۳٫۲ درصد در سال ۲۰۱۵ به ۳٫۵ درصد در 

سال ۲۰۱۷ افزایش یافت.

برعکس، خروج آمریکا از برجام در سال ۲۰۱۸ منجر به کاهش شدید 
 ـآخرین سال کاملی که  هزینه های دفاعی ایران شد. از سال ۲۰۱۷  ـ
 ـ تا سال ۲۰۱۹، هزینه های دفاعی واقعی ایران  آمریکا در برجام بود ـ
۲۲ درصد افت کرد )با احتساب تورم( و هزینه های دفاعی بر حسب 
درصدی از تولید ناخالص داخلی از ۳٫۵ درصد به ۲٫۹ درصد افت 
داشت. روی هم، تحریم های آمریکا باعث شد ایران در سال ۲۰۱۹ 

کمتر از سال ۲۰۱۵ برای صنایع دفاعی خرج کند.

به خاطر تغییر در سیستم گزارش دهی دولت، مخارج دفاعی واقعی در 
سال ۲۰۲۰ نامعلوم است؛ در نمودار ۳ و جاهای دیگر در این مقاله، 
داده های   ،۲۰۲۱ سال  در  است.  شده  داده  نشان  پیشنهادی  مخارج 
مخارج واقعی برای آن سال در فرمت معمول منتشر شد و آشکار کرد 
که نسبت به سال ۲۰۱۹، هزینه های دفاعی اندکی افزایش داشته است 

نمودار ۳: مخارج دفاعی ایران بر حسب سال

پس از خروج از برجام : کاهش ٪۲۲

ط(
خ

ی )
مل

ص 
خال

 نا
مد

درآ
د 

ص
در

ر(
)با

ل 
ریا

ن 
یو

میل

پس از برجام : افزایش ٪۲۴

یادداشت: داده ها با احتساب تورم و با استفاده از شاخص صندوق بین المللی پول برای »تولید ناخالص داخلی با احتساب تورم« و سال ۲۰۱۶ به عنوان مبنا، تنظیم 
شده است. تمام داده ها منعکس کننده مخارج واقعی است، به غیر از داده های سال های ۲۰۲۰، ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳، که مطابق بودجه پیشنهادی دولت ارائه شده است. 

منبع: بودجه های ملی ایران، صندوق بین المللی پول، انستیتو واشنگتن برای سیاست خاور نزدیک.
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)۲٫۴ درصد(. این افزایش در قدرت هزینه کرد، همزمان که کشور از 
بحران همه گیری کرونا خود را بیرون می کشید و با تحریم های آمریکا 
سازگار می شد و ایران نفت بیشتری به چین صادر می کرد، احتمالا در 
بهبود اقتصاد هم منعکس شده است.۱۶ گرچه مخارج دفاعی بر حسب 
با احتساب تورم، منابع  از تولید ناخالص ملی ثابت ماند،  درصدی 
سپاه ۱۷ درصد طی آن دوره رشد کرد که تقریبا تمام افزایش بودجه را به 

خود اختصاص داد.

مخارج دفاعی واقعی در سال های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ در سال های آتی 
منتشر خواهد شد. بودجه های پیشنهادی در نمودار ۳ منعکس کننده 
نیت دولت برای حفظ ثبات نسبی این مخارج است. همان گونه که 
نمودار ۴ نشان می دهد، از سال ۲۰۱۶ به  طور میانگین، بودجه بخش 
دفاعی ۲۷ درصد مخارج عمومی را تشکیل داده است. این نسبت در 
سال های ۲۰۱۸ و ۲۰۱۹، همزمان با افزایش تنش ها با آمریکا، بالاتر 
از میانگین بود، ولی مقدارش نسبتا اندک بود. این از سطحی از ثبات 
در بودجه بندی حکایت دارد که اجازه می دهد بخش دفاع در طول یک 

دوره زمانی به صورتی موثر برنامه ریزی کند.

سپاه فاصله خود را با ارتش بیشتر کرده 
است 

نیروهای  اجتماعی  تامین  سازمان  و  سپاه  به  بیشتر  دفاعی  مخارج 
مسلح )ساتا( تعلق دارد که هر کدام تقریبا یک-سوم بودجه را به خود 

ببینید(. را   ۵ )نمودار  می دهند  اختصاص 

یافته در حالی  افزایش  بودجه دفاعی  از  طی دهه گذشته، سهم سپاه 
نیرو را بیشتر  که بودجه ارتش یکسان مانده و این امر فاصله بین دو 
کرده است )نمودار ۶ را ببینید(.۱۷ سپاه ۲۳ درصد هزینه دفاعی را در 
سال ۲۰۲۳ به خود اختصاص داد که در سال ۲۰۲۱ به ۲۸ درصد 
رسید و بودجه ارتش بین ۱۳ تا ۱۵ درصد باقی ماند. تعجبی ندارد که 
 ـاین در مورد پرسنل،  ارتش دومین بودجه را بعد از سپاه دریافت کند  ـ
تجهیزات و نفوذ سیاسی ارتش هم صدق می کند و به همین دلیل ارتش 
فزاینده  تفاوت  اما  فراموش شده« رژیم خوانده اند.۱۸  را »فرزندخوانده 
بین این نهادها قابل  توجه و منعکس کننده حضور روزافزون سپاه در 
دولت ابراهیم رییسی و جایگاه سپاه در کلیت نظام است. سهم فراجا 

نمودار ۴: تناسب ردیف های اصلی هزینه در بودجه

دیگر هزینه ها

رفاه اجتماعی

آموزش و پرورش

دفاع و امنیت

یادداشت: تمام داده ها منعکس کننده مخارج واقعی است، به غیر از داده های سال های ۲۰۲۰، ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ که مطابق بودجه پیشنهادی دولت ارائه شده است. 
برای حفظ انسجام رویه محاسبه، این نمودار از صورت بندی رسمی دولت برای مخارج دفاعی و امنیتی ) که برای شامل کردن سازمان تامین اجتماعی نیروهای مسلح 

تعدیل شد( در مقایسه با دیگر ردیف های بودجه استفاده می کند. نتایج اسمی فقط اندکی با آنچه در جاهای دیگر این مقاله ارائه شده تفاوت دارد.

منبع: بودجه های ملی ایران، صندوق بین المللی پول، انستیتو واشنگتن برای سیاست خاور نزدیک.
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نمودار ۵: مخارج دفاعی بر حسب سازمان )۲۰۲۱(

سپاه
پاسداران

فرماندهی
انتظامی

منبع: بودجه های ملی ایران، صندوق بین المللی پول، انستیتو واشنگتن برای سیاست خاور نزدیک.

سازمان تامین اجتماعی
نیروهای مسلح

ستاد کل
نیروهای مسلح

ارتش وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح

یادداشت: تمام داده ها منعکس کننده مخارج واقعی است، به غیر از داده های سال های ۰۲۰۲، ۲۲۰۲ و ۳۲۰۲ که مطابق بودجه پیشنهادی دولت ارائه شده است. 

منبع: بودجه های ملی ایران، انستیتو واشنگتن برای سیاست خاور نزدیک.

نمودار ۶: طی سال های اخیر سپاه فاصله خود را با ارتش بیشتر کرده است )درصد کل مخارج دفاعی(

سپاه
پاسداران

ارتش
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هم در یک دهه گذشته افزایش داشته و از ۱۵ درصد در سال ۲۰۱۳ به 
۱۷ درصد در سال ۲۰۲۱ رسیده است، در حالی که سهم ساتا از ۳۸ 
درصد به ۳۶ درصد کاهش یافته است. بودجه وزارت دفاع و ستاد کل 
نیروهای مسلح به صورت سهمی از کل مخارج دفاعی نسبتا ثابت 

مانده است.

بودجه پنهان

نیروهای مسلح ایران استراتژی های دیگری برای تامین مالی خود بیرون 
از بودجه عمومی دارند؛ از جمله از طریق صادرات نفت، قاچاق و 
تا محاسبه کامل مخارج  باعث شده  استراتژی ها  این  منافع تجاری. 

دفاعی ایران از طریق منابع غیرمحرمانه غیرممکن باشد.۲۱

صادرات نفت و قاچاق 

در حالی که کشور تحت تحریم بوده، سپاه پاسداران نقشی کلیدی در 
تسهیل صادرات محصولات انرژی ایران داشته و مقداری از درآمدهای 
ناشی از این صادرات را به خودش و متحدانش از جمله حزب الله یا 

حوثی ها اختصاص داده است.

افزون بر اقلام مربوط به سپاه در بودجه ، پیشنهادهای بودجه در سال های 

اخیر طوری تنظیم شده که نیروهای مسلح مستقیما از فروش نفت سود 
ببرند. دولت رییسی ۴٫۵ میلیارد یورو از درآمدهای نفتی را در سال 
۲۰۲۲ و ۳ میلیارد یورو در سال ۲۰۲۳ برای نهادها و پروژه های دفاعی 
تاکتیک  با مجوز خامنه ای تلاش کرد  کنار گذاشته است.۲۲ مجلس 
مشابهی برای بودجه ۲۰۱۹ به کار بگیرد و برای »تقویت دفاع ملی« 
۱٫۵ میلیارد یورو از درآمد »صندوق توسعه ملی« را به آن اختصاص 
داد.۲۳ ایران به  طور معمول به اهداف صادرات نفت و درآمد نفتی خود 
دست نمی یابد، بنابرین معلوم نیست چه مقدار از این پول به نهادهای 
دفاعی داده شد. آمریکا ادعا کرده که رژیم همچنین برای تامین مالی 
دیگر،  دفاعی  پروژه های  مالی  امور  و  به سوریه  نیروی قدس، کمک 
مستقیما به صندوق توسعه ملی دست برده، که این احتمالا بیش از 

درآمدهای اختصاص داده شده در بودجه بوده است.۲۴

وزارت خزانه داری آمریکا هم توانسته نحوه فروش کالاهای ایرانی از 
سوی اعضای نیروی قدس سپاه و تزریق این منابع به نیروی قدس یا 
از جمله حزب الله و حماس و حوثی ها، را مستند کند.  متحدانش، 
این شیوه احتمالا جریان جداگانه ای از درآمد برای سپاه ایجاد کرده 
 ،۲۰۲۲ نوامبر  در  مثلا  می زند.  دور  را  مجلس  و  دولت  نظارت  که 
باور  به  که  را شناسایی کرد  بین المللی  وزارت خزانه داری یک شبکه 
این وزارتخانه در حال قاچاق نفت ایران و تزریق سود آن »به شرکت ها 

بودجه سازمان پژوهش و نوآوری وزارت دفاع )سپند( در 

با  از یک طرف  یافته است، که  افزایش  چند سال اخیر 

افزایش فعالیت های هسته ای ایران مرتبط است و از طرف 

دیگر پس از ترور محسن فخریزاده مسئول این فعالیت ها 

سپند  است.  گذاشته  افزایش  به  رو  نوامبر ۲۰۲۰(  )در 

سلاح های  توسعه  حوزه  در  پژوهش  مسئول  »اصولا 

توسعه  و  تحقیق  پروژه های  دیگر  و همچنین  هسته ای« 

است.۱۹  بوده  کرونا  واکسن  تولید  و  پیشرفته  دفاعی 

 ۲۰۲۱ تا   ۲۰۱۶ سال  از  سپند  برای  واقعی  هزینه های 

پنج برابر شد و پیشنهاد دولت برای سال ۲۰۲۳ بیش از 

با این حال، به دلیل اتکای  دو برابر سال ۲۰۲۱ است. 

بودجه  از  از کانال های خارج  تامین مالی  به  زیاد سپند 
است.۲۰ ناشفاف  سازمان  این  بودجه  عمومی، 

یادداشت: داده های سپند با احتساب تورم و با استفاده از شاخص صندوق بین المللی پول برای »تولید 
ناخالص ملی با احتساب تورم« و سال ۲۰۱۶ به عنوان مبنا، تنظیم شده است. تمام داده ها منعکس کننده 

مخارج واقعی است، به غیر از داده های سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۳، که مطابق بودجه پیشنهادی دولت 
ارائه شده است. مخارج پیشنهادی برای اقلام بودجه ای منفرد در سال ۲۰۲۲ منتشر نشد.

سازمان پژوهش و نوآوری وزارت دفاع )سپند(
یال( نمودار ۷: مخارج سپند )میلیون ر
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بوده  سپاه«  قدس  نیروی  و  حزب الله  اعضای  بانکی  حساب های  و 
است.۲۵ در اقدامی جداگانه، در دسامبر ۲۰۲۲، آمریکا یک مرد اهل 
ترکیه را به اداره کردن شبکه ای تجاری متهم کرد که به ارزش »صدها 
و  فروخته  دیگر  کشورهای  و  امارات  چین،  به  نفت  دلار«  میلیون 
»درآمدهای فروش نفت را به نیروی قدس سپاه برگردانده است«.۲۶ در 
سال ۲۰۲۱، وزارت خزانه داری یک هوادار حوثی را به هدایت کردن 
»شبکه ای از شرکت های صوری و شناورها که سوخت، محصولات 
شبکه  کرد.  متهم  می کنند«  قاچاق  را  ایرانی  کالاهای  دیگر  و  نفتی 
یادشده »ده ها میلیون دلار درآمد تولید می کند… که بخش مهمی از 
آن از طریق شبکه پیچیده ای از واسطه ها و صرافی ها در چند کشور به 

منتقل می شود«.۲۷ حوثی ها در یمن 

از  قاچاق  مشغول  سپاه  معلوم  قرار  از  انرژی،  محصولات  از  گذشته 
طریق فرودگاه ها، گذرگاه های مرزی و اسکله های غیرقانونی هم بوده 
است. آمریکا نیروی قدس را با قاچاق مواد مخدر هم مرتبط دانسته 
است.۲۸ معلوم نیست این فعالیت ها، به جای کمک به عملیات های 

سازمان، تا چه اندازه اعضای منفرد سپاه را ثروتمند می کند.

کسب وکارها و بانک ها 

در  را  خود  داخلی  نقش   مسلح  نیروهای  گذشته،  دهه  سه  طی 
بخش های مختلف از بانکداری تا ساخت وساز و مهندسی نفت و 
بهداشت گسترش داده اند.۲۹ این حضور اقتصادی گسترده می تواند 
دولت  سوی  از  آنچه  از  فراتر  درآمد  از  منابعی  نظامی  نهادهای  به 
این  از  بسیاری  بین  مبهم  و  پیچیده  روابط  بدهد.  شده  بودجه بندی 
نهادها و نهادهای دفاعی تحلیل گستردگی این منابع اضافی را دشوار 

می کند.

سپاه،  ساخت وساز  عظیم  شرکت  خاتم الانبیاء،  سازندگی  قرارگاه 
این  است.  اقتصاد  در  مسلح  نیروهای  حضور  نمونه  برجسته ترین 
نهاد در بخش های متنوعی فعالیت می کند؛ از جمله انرژی، معدن، 
کشاورزی، راه و ترابری، دریایی و تکنولوژی اطلاعات. این قرارگاه 
داشته  تهران  متروی  و  گاز  پروژه های  در  برجسته  نقشی  همچنین 
این،  بر  افزون  است.۳۰  برده  سود  غیرمناقصه ای  قراردادهای  از  و 
ایران  موشکی  و  هسته ای  برنامه های  در  کلیدی  نقشی  خاتم الانبیاء 
بازی می کند. بنا به گزارش وزارت خزانه داری آمریکا، این قرارگاه »به 
سپاه پاسداران کمک می کند تا درآمدزایی کند و عملیات های خود را 
تامین مالی کند«؛ رابطه ای که یکی از جانشینان سابق فرمانده قرارگاه 
قرارگاه  که  حالی  در  کرد.۳۱  تایید  ایرانی  رسانه های  در  خاتم الانبیاء 
بودجه  این  می رسد  نظر  به  دارد،  بودجه ای  ردیف  یک  خاتم الانبیاء 

چیزی جز یک عدد صوری برای مبهم سازی امور مالی این سازمان 
نیست.۳۲ 

نیروهای مسلح ایران همچنین تعدادی »بنیاد تعاون« را اداره می کنند 
ارائه  برای  بنیادها  این  هستند.۳۳  شرکت  و  بانک  چندین  مالکان  که 
خدماتی مثل وام یا مسکن به پرسنل دفاعی تاسیس شده بودند، اما 
حوزه اختیارات آن ها به بخش های حیاتی دیگر از جمله تکنولوژی، 
که  کرده اند  ادعا  غربی  دولت های  و  یافت  گسترش  تولید  و  انرژی 
فراهم  مادر  نهادهای  برای  فرا-بودجه ای  منابع  بنیادها  این  از  برخی 
برای  سپاه  تعاون  بنیاد  منابع  آمریکا،  دولت  گزارش  به  بنا  می کنند. 
خارج«  در  پاسداران  سپاه  نظامی  ماجراجویی های  از  »حمایت 
استفاده شده است؛ از جمله برای »گروه های شبه نظامی وابسته به« 
تعاون فراجا را  بنیاد  اروپا  اتحادیه  ترتیب،  به همین  نیروی قدس.۳۴ 
»یک بازوی مهم برای تامین مالی« فراجا می داند که »برای تامین و 

استفاده می شود«.۳۵ تحریم ها  دورزدن  و  مالی  انتقال وجوه 

همچنین، شبکه بزرگ تر صنعتی نظامی مقادیر اضافی مخارج دفاعی 
را پنهان می کند. بودجه ملی سالانه شامل ضمیمه ای برای نهادهای 
دفاعی  شرکت  پانزده  حدود  جمله  از  است؛  دولت  مالکیت  تحت 
نظارت  پهپاد  و  هواپیما  تولید  بر  که  شامل: سازمان صنایع هوافضا 
دارد؛ صنایع هواپیمایی ایران )صها( که تعمیر، سرویس و نگهداری 
هواپیماها را انجام می دهد؛ شرکت صنایع هواپیماسازی ایران )هسا(، 
که به توسعه هواپیماسازی و تولید آن ها از جمله پهپادها می پردازد؛ 
شرکت ها  این  است.  پهپاد  تولیدکننده  که  قدس  هوایی  صنایع  و 
قالب  در  دولتی  مستقیم  بودجه  و  هستند  دفاع  وزارت  زیرمجموعه 
اعتبار خرید دارایی های سرمایه ای دریافت می کنند.۳۶ اما بودجه های 
سالانه آن ها بسیار بیشتر از بودجهٔ اظهارشده از سوی دولت است. 
وزارت  عمومی  بودجه  تحت  سازمان ها  این  نیست  معلوم  بنابرین، 

دفاع تامین مالی می شوند یا از منابع ناشناخته دیگر.۳۷

 ـهم آن هایی که به نیروهای مسلح وابسته  سرانجام، بانک های ایرانی  ـ
 ـ می توانند  اند و هم آن هایی که تحت نظر نهادهای دیگری هستند ـ
مدت ها  از  دولت  کنند.  فراهم  دفاعی  مخارج  برای  اضافی  منابع 
بودجه  از  فراتر  هزینه های  تامین  برای  الزامی  وام  اعطای  از  پیش 
استفاده می کرده است؛ مثلا الزام بانک ها به دادن وام های ترجیحی 
هم  دفاعی  بخش  به  امر  این  آیا  نیست  معلوم  جوان.  زوج های  به 
گسترش یافته است یا نه، اما ممکن است که بانک ها برای حمایت 
از خریدهای نظامی یا پروژه های تحت مالکیت نیروهای مسلح به 

کنند. وجه  تامین  بودجه ای،  اعتبارات  برای  مکملی  عنوان 
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مقایسه منطقه ای

خریداران  بزرگ ترین  از  یکی   ـکه  سعودی  ـ عربستان  از  کمتر  ایران 
بخش  در   ـ  دنیاست ـ در  سلاح  واردکننده  دومین  و  جهان  نظامی 
به  ریال  تبدیل  برای  قبولی  قابل  نرخ  هر  با  می کند.۳۸  خرج  دفاعی 
عربستان  از  کمتر   ۲۰۲۱ سال  در  تهران  نظامی  هزینه های  دلار، 
در  دلار  میلیارد   ۶۰ تا   ۵۰ بین  عربستان  که  سالی  بود؛  سعودی 
بسیار  عربستان سعودی همچنین سهم  کرد.۳۹  هزینه  دفاعی  بخش 
خرج  نظامی  بخش  در  را  خود  ملی  ناخالص  تولید  از  بزرگ تری 
می کند؛ از سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۲۱، ایران به  طور متوسط ۳ درصدِ 
تولید ناخالص ملی خود را در بخش دفاعی خرج کرده، در حالی که 
این رقم برای عربستان سعودی ۹٫۶ درصد بوده است )نمودار ۸ را 

ببینید(.۴۰ 

دلایل زیادی برای این نابرابری وجود دارد، از جمله دکترین نظامی، 
ریاض  کشور.  دو  اقتصادی  سلامت  کلی  وضع  و  خارجی  روابط 
می گیرد،  خدمت  به  را  متعارف  تسلیحاتی  سامانه های  مدرن ترین 
از جمله شمار زیادی از این سامانه ها که با هزینه فراوان از آمریکا 
و  است  پرهزینه  نگهداری شان  و  شده  خریداری  غربی  اروپای  یا 

توپوگرافی طبیعی کشور هم دفاع از آن را دشوارتر می کند. در مقابل، 
توانمندی های  از  محدودتری  مجموعه  روی  ایران  سرمایه گذاری 
موشک های  و  بالستیک  موشک های   ـپهپادها،  پیشرفته  ـ نامتقارن 
 ـ و همچنین شبکه نسبتا ارزان نیروهای نیابتی است.۴۱  کروز زمینی ـ
داخل  در  را  خود  تسلیحاتی  سامانه های  تمام  تقریبا  همچنین  ایران 
ضرورت  یک  آن  بین المللی  انزوای  به  توجه  با  که  می کند،  تولید 
ریاض  گرچه  است،  توانمندی  این  فاقد  سعودی  عربستان  است؛ 

دارد. خود  داخلی  صنایع  تقویت  برای  برنامه هایی 

باشد.  مقایسه  قابل  ایران  با  است  اسرائیل ممکن  دفاعی  هزینه های 
مثلا در سال ۲۰۲۱ اسرائیل حدود ۲۰ میلیارد دلار برای دفاع خرج 
کرد، که احتمالا بیشتر از مخارج ایران، ولی بسته به نرخ مبادله ارز، 
 ۵٫۳ اسرائیل   ،۲۰۲۱ تا   ۲۰۱۳ سال  از  است.۴۲  حدود  همان  در 
درصد تولید ناخالص ملی خود را برای دفاع هزینه کرده است )در 
از  پیشرفته  سلاح های  اسرائیل  گرچه  ایران(.  درصد   ۳ با  مقایسه 
آمریکا و اروپای غربی وارد می کند، اما از داشتن یک صنعت نظامی 
داخلی بزرگ هم به خود می بالد؛ رشد این توانمندی حاصل انزوای 
اسرائیل در دهه های آغازین استقلال آن بود  و چندان بی شباهت به 

منشأ صنعت نظامی ایران )بعد از انقلاب( نیست.

یادداشت: منبع داده ها برای اسرائیل و عربستان سعودی، انستیتو بین المللی پژوهش های صلح استکهلم است، اما برای ایران، بودجه های ملی ایران )کل مخارج دفاعی( 
و داده های صندوق بین المللی پول )تولید ناخالص ملی( است. داده های مربوط به ایران برای سال ۰۲۰۲ بر مبنای مخارج دفاعی پیشنهادی از سوی مجلس است، چون 

عملکرد بودجه در دسترس نبود.

منبع: بودجه های ملی ایران، انستیتو بین المللی پژوهش های صلح استکهلم، صندوق بین المللی پول، انستیتو واشنگتن برای سیاست خاور نزدیک.

نمودار ۸: هزینه نظامی به نسبت تولید ناخالص ملی
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پیامدها و توصیه ها 

برای  کلی  نتیجه گیری  سه  به  مقاله  این  در  ارائه شده  داده های 
دارد: اشاره  سیاست گذاران 

یکا و اسرائیل در میان باشد،  دست کم وقتی پای تهدیدات آمر
کل مخارج دفاعی ایران عمدتا تابعی از دسترسی به منابع است 
یک  دفاعی  تشکیلات  که  می دهد  نشان  این  خطر.  احساس  تا 
اولویت های  پیشبرد  در  تا  دارد  منابع  تامین  برای  پایه  »تقاضا«ی 
امنیتی داخلی و خارجی از آن استفاده کند و این تقاضا چه بسا از 
تغییر در تهدیدات در یک زمان معین متمایز باشد و نیز اینکه عامل 

است. منابع  »عرضه«  در  کلی  محدودیت  کلیدی  محدودکننده 

به دنبال برجام، به رغم آنکه تهدید حمله مستقیم آمریکا یا اسرائیل 
فروکش کرد، مخارج دفاعی ایران ناگهان زیاد شد. نهادهای دفاعی 
در همه زمینه ها افزایش بودجه داشتند و بر سرکوب داخلی )در قالب 
فراجا( و تحقیق و توسعه سلاح )در قالب وزارت دفاع( تاکید ویژه ای 
شد. اما بر خلاف این تصور که سپاه برای حمایت از توافق هسته ای 
پاداش گرفت، امتیاز ویژه ای برای سپاه در نظر گرفته نشد.۴۳ در حالی 
که تهدید مستقیم آمریکا و اسرائیل احتمالا کاهش یافته بود، افزایش 
از سرنوشت متحد  ایران  فزاینده  نگرانی های  از  ناشی  مخارج شاید 
سوری تهران و تشدید درگیری ها در یمن و عراق بوده است. این نیز 
ایران تلاش داشته سال ها کمبود  ممکن است که تشکیلات دفاعی 

سرمایه گذاری در توانمندی های کلیدی را جبران کند.

توافق  از  آمریکا  خروج  از  بعد  شد،  گفته  بالا  در  که  همان گونه 
هسته ای، به رغم افزایش ریسک درگیری با آمریکا و اسرائیل، بودجه 
دفاعی کاهش یافت. شاید انتظار این بود که افزایش بزرگی در بودجه 
سپاه رخ دهد تا مبارزه طلبی در برابر فشار غرب را نشان دهد، اما این 
اتفاق نیفتاد: بودجه سپاه از سال ۲۰۱۷ تا ۲۰۱۹ یک-پنجم کاهش 
از  این کاهش های زیاد شامل فراجا نشد، که احتمالا ناشی  یافت. 
این نگرانی دولت بود که بتواند توانمندی سرکوب داخلی را همزمان 
با افزایش فشار اقتصادی حفظ کند. در واقع، فراجا تنها نهاد دفاعی 
بود که در سال ۲۰۱۹ بودجه بسیار بزرگ تری از سال ۲۰۱۵ داشت 

)با احتساب تورم(.

حمایت ایران از نیروهای نیابتی احتمالا روند مشابهی داشته است. 
در حالی که بودجه دفاعی شامل این تخصیص ها نمی شود، شواهد 
نقل شده و اظهارات آمریکایی ها از کاهش حمایت مالی ایران طی 
ادوار فشار اقتصادی حاد حکایت دارد. به دنبال بازگشت تحریم ها 
در سال ۲۰۱۸، حزب الله مجبور به اتخاذ اقدامات ریاضتی شد، از 

جمله مرخصی اجباری برای جنگجویان و کاهش شدید در بودجه 
خدمات اجتماعی. این گروه لبنانی با نصب جعبه های اعانه، برای 
»جهاد مالی« فراخوان داد.۴۴ افزون بر این، دولت ترامپ در آن زمان 
مدعی شد که تحریم ها به حمایت ایران از دیگر گروه های شبه نظامی 
در منطقه ضربه زده است، هرچند برخی ارزیابی ها از طرف اسرائیل 

موجب تردید در این ادعاها شد.۴۵

با  هسته ای  توافق  یک  که  باشند  داشته  انتظار  باید  سیاست گذاران 
ایران در آینده، با توجه به قابلیت جایگزینی منابع، باعث آزادسازی 
بودن  بی فایده  معنای  به  این  نیروهای مسلح خواهد شد.  برای  پول 
ازای کاهش  در  نیست؛ کاهش محدودیت های هسته ای  دیپلماسی 
نظامی  منابع  به  تهران  دسترسی  افزایش  باعث  اگر  حتی  تحریم ها، 
شود، با توجه شرایط ممکن است تصمیمی معقول باشد. در واقع، 
وقتی برجام امضا شد، مقامات آمریکایی علنا گفتند که بخش دفاعی 
ایران از این توافق سود خواهد برد گرچه اذعان داشتند  که ایران تمام 
نخواهد کرد.۴۶  تزریق  نظامی  به بخش  را  آزادشده خود  دارایی های 
آمریکایی  سیاست گذاران  که  است  آن  مستلزم  بده-بستان  این  اما 
دست کم همان قدر که برای اجرای توافق تلاش می کنند، برای مقابله 
 ـموازنه ای که  با خریدها و فعالیت های نظامی ایران هم تلاش کنند  ـ

در برجام بر سر آن به خوبی توافق نشد.

محروم کردن ایران از منابع نظامی در یک سال معین لزوما باعث 
منعکس کننده  نظامی  مخارج  نمی شود.  رزمی  کارآیی  تضعیف 
و  تجهیزات  و  انسانی  نیروی  در  می تواند  دولت  که  است  منابعی 
قدرت نمایی  امکان  آن  به  که  کند  سرمایه گذاری  تکنولوژی هایی 
یا دهه ها  این سرمایه گذاری ها طی سال ها   ـو  از خود دهد  ـ و دفاع 
را  ایران  بلندمدت  سرمایه گذاری های  این گونه  می گیرد.۴۷  صورت 
قادر ساخت تا در سپتامبر ۲۰۱۹ یک حمله بزرگ را با پهپاد و موشک 
کروز علیه تاسیسات آرامکوی سعودی انجام دهد و در ژانویه ۲۰۲۰ 
عراق  در  الاسد  هوایی  پایگاه  به  بالستیک  موشک های  از  رگباری 
شلیک کند، هر چند مخارج دفاعی کلی ایران طی دو سال قبل از آن 
توانمندی های  بود. تحریم ها می تواند  تقریبا یک-چهارم افت کرده 
نظامی ایران را تحلیل ببرد، ولی این تلاش ها احتمالا در بلندمدت 
 ـکه این یعنی ایران در آینده نزدیک لزوما  خود را نشان خواهد داد  ـ

بود. نخواهد  کمتر خطرناک 

داده های ارائه شده برای مخارج دفاعی، شواهد بیشتری درباره 
برخی  می دهد.  دست  به  هسته ای  دیپلماسی  در  سپاه  موضع 
مخالف  جدید  هسته ای  توافق  یک  با  سپاه  که  گفته اند  تحلیل گران 
است، تا حدی به این دلیل که »باید نظارت بخش غیرنظامی را بر 
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از  چشمپوشی  برای  عمومی  فشار  با  احتمالا  و  بپذیرد  خود  بودجه 
احتمالا  این  که  نشان می دهد  داده ها  آن مواجه شود«.۴۸  از  بخشی 
واقعیت ندارد. سپاه پاسداران نهادی پر شاخ-و-برگ است با منافع 
داد  نسبت  آن  به  را  واحد  موضع  یک  نمی توان  بنابرین  گوناگون؛ 
می کنند  اداره  را  سپاه کسب وکارهایی  درون  افراد  برخی  البته   ـولی   ـ
از دست  توافق هسته ای جایگاه خود را  که در صورت حصول یک 
خواهند داد. با این حال، در حالی که توافقی تازه سپاه را از تجارت 

قاچاق نفت محروم می کند، این نیرو آماده است تا به شیوه های دیگر 
از  پیش  و  برجام  از  بعد  که  همان گونه  کند.  فراوان کسب  سودهای 
کاهش  جای  به  سپاه  بودجه  بودیم،  شاهد  تحریم ها  مجدد  اعمال 
شراکت  از  همچنین  پاسداران  سپاه  یافت.  خواهد  افزایش  احتمالا 
پروژه های  مثل  صعب الاجرا،  پروژه های  در  خارجی  شرکت های  با 
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